Praedicans Euangelium regni Dei, et dicens : « Quoniam adimpletum est Legis tempus, uenit principium Euangelii, adpropinquauit regnum Dei. » Non dixit : « *Iam est regnum Dei* », sed « *Adpropinquauit regnum Dei* ». Antequam ego
 85 patiar et sanguinem fundam, non est apertum regnum Dei : propterea adpropinquauit, quia necdum passus sum.

Paenitemini, et credite Euangelio : nequaquam Legi, sed Euangelio, immo per Legem Euangelio, sicut scriptum

j. Lc 17, 21 k. Mt 11, 12 l. Gn 37, 35 m. Cf. Lc 16, 22 n. Cf. Lc 23, 43 o. Cf. Mt 27, 52-53

1. Cf. *Epist.* 60, 3 (CSEL 54, editio altera, p. 551) : « Si Abraham, Isaac et Iacob sunt en enfer, qui est dans le royaume des cieus ? (...) Avant le Christ, Abraham est aux enfers, après le Christ, le larron est au Paradis (*Si Abraham, Isaac et Iacob in inferno, quis in caelorum regno ? (...) Ante Christum Abraham apud inferos ; post Christum latro in paradiso*) ». Cf. aussi *Epist.* 129, 2 : *Denique et Abraham, licet diuersis locis, cum Lazaro uidetur apud inferos et Iacob, uir iustus, dicit : « Lugens et gemens, descendam ad infernum. » ; Homilia de Lazaro et diuite (In Lucam, 16, 19-31, CCL 78, p. 515) : Simulque considerandum quod Abraham apud inferos erat (...) antequam Christus moreretur, nemo in paradysum conscenderat nisi latro ; etc.*

*au milieu de vous*ⁱ », que le royaume de Dieu fut ouvert. *Prêchant l'Évangile du royaume de Dieu. Depuis les jours de Jean-Baptiste, le royaume de Dieu souffre violence et les violents se l'arrachent*^k. En effet, avant la venue du Sauveur et la lumière de l'Évangile, avant que le Christ n'ouvrît la porte du paradis avec le larron, toutes les âmes des saints descendaient aux enfers. Car enfin Iacob lui-même dit : « *Pleurant et gémissant, je descendrai aux enfers*^l. » Si Abraham va aux enfers^m, qui n'ira pas ? Dans la Loi, Abraham est aux enfers, dans l'Évangile, le larron est au paradisⁿ 1. Nous ne dénigrons pas Abraham : nous désirons tous reposer en son sein ; mais nous préférons le Christ à Abraham, l'Évangile à la Loi. Nous lisons qu'après la résurrection du Christ, beaucoup de saints apparurent dans la cité sainte^o. Notre Seigneur et notre Sauveur a prêché sur terre et il a prêché aussi aux enfers : il est mort, il est descendu aux enfers pour libérer les âmes qui y étaient enchaînées².

1, 14-15. Prêchant l'Évangile du royaume de Dieu et disant : « Le temps de la Loi est accompli, le commencement de l'Évangile est arrivé, le royaume de Dieu s'est approché. » Il n'a pas dit : « C'est désormais le royaume de Dieu », mais « *Le royaume de Dieu s'est approché* ». Avant que je souffre et que je répande mon sang, le royaume de Dieu n'est pas ouvert : il s'est approché, parce que je n'ai pas encore souffert.

1, 15. Faites pénitence et croyez à l'Évangile : non pas à la Loi, mais à l'Évangile ; bien plus, par la Loi à l'Évangile,

2. Le thème de la descente aux enfers, qui figure dans le Symbole des Apôtres, est évoqué longuement dans le *Commentaire sur Jonas* : Jonas enfermé dans le ventre du poisson est le type du Sauveur descendu aux enfers pour libérer les captifs de la mort (cf. *In Ion.* 2, 4a s., SC 323, p. 230 s.). Quant à l'idée d'une prédication du Christ aux enfers, elle prend sa source dans la *Première Épître de Pierre* : « ... *mis à mort dans sa chair, mais rendu à la vie par l'Esprit, c'est alors qu'il est allé prêcher même aux esprits en prison* (1 P 3, 18-19) ». Cf. aussi *In Is.* 54, 9-10 (CCL 73A, p. 607) : *Praedicaui spiritibus in carcere constitutis* ; et RUFIN, *Exp. Symb.* 26 (CCL 20, p. 160-161), v. 404.

est : « *Ex fide in fidem*^p. » Fides Legis fidem Euangelii corroboravit.

90 **Et praeteriens secus mare Galilaeae, uidit Simonem et Andream fratrem eius mittentes retia in mare : erant enim piscatores.** Simon, necdum Petrus, — necdum enim secutus fuerat Petram, ut appellaretur Petrus — Simon igitur et
95 Andreas frater eius, cum essent iuxta mare et mitterent retia in mare... Scriptura non dicit quia miserunt et ceperunt pisces. « *Vidit, inquit, Simonem et Andream fratrem eius mittentes retia in mare : erant enim piscatores.* » Refert enim Euangelium quod retia mitterentur : tamen non dicit
100 quia aliquid ceperint. Igitur ante passionem dicitur quod scilicet miserint retia : tamen non scribitur quod prendiderint. Post passionem uero mittunt rete et prendunt^q : et tantum prendunt, ut retia rumpantur. *Mittentes retia in mare, erant enim piscatores.*

105 **Et dixit eis Iesus : « Venite post me, et faciam uos piscatores hominum. »** Felix piscationis mutatio : piscatur eos Iesus, ut ipsi piscentur alios piscatores. Ipsi primum pisces efficiuntur, ut piscentur a Christo, postea ipsi alios piscaturi. Et dicit Iesus : « *Venite post me, et faciam uos piscatores*
110 *hominum.* »

Et protinus relictis retibus secuti sunt eum. Et protinus. Vera fides non habet interuallum : statim audit, statim credit, statim sequitur, statim piscator efficitur. *Et protinus*

p. Rm 1, 17 q. Cf. Jn 21, 11

1. Cette Pierre est évidemment le Christ. On trouve dans les Commentaires de Jérôme toute une série de témoignages scripturaires autour de ce thème messianique : le texte fondamental étant celui de Paul, à propos de la pierre, souvent nommée « rocher » dans nos traductions de la Bible, à laquelle ont bu les Hébreux dans le désert : « *Et cette pierre était le Christ* » (1 Co 10, 4). Les *Psaumes* 26, 6a (« *Sur la pierre il m'a élevé* »), 39, 3c (« *Et il a établi mes pieds sur la pierre* ») et 103, 18b (« *La pierre est le refuge des hérissons* ») interviennent souvent dans ce contexte. Le *Psaume* 117, 22 (« *La pierre qu'ont rejetée les bâtisseurs est devenue pierre d'angle* ») est lui